
Nº 206, quinta-feira, 26 de outubro de 201734 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 85/2017

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n° 85/2017, declarando vencedora a empresa RF
TEIXEIRA EIRELI - ME para o Item 01. Os autos encontram-se com
vista franqueada aos interessados.

ALANDERSON LUCIAN DIONISIO MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 154503-26352-2017NE800072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Que Entre Si Celebram A Universidade Federal do Acre - Ufac e A
Secretaria Municipal de Cidadania e Assistencia Social - SemCas.
DO OBJETO
O presente Termo Cooperação tem por objetivo estabelecer as con-
dições indispensáveis à viabilização de concessão mútua de estágios
supervisionados e curriculares entre a SEMCAS e a UFAC aos es-
tudantes regularmente matriculados e com efetiva frequência nos cur-
sos de graduação, constante através do processo administrativo nº
23107.014971/2016-10.
DA VIGÊNCIA
O presente Convênio terá vigência pelo prazo de 05 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.014971/2016-10. Rio Branco - Acre, 26 de outubro
de 2017.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2017 UASG 154044

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 23107012854201611.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
03022485000102. Contratado : R & R CONSTRUCOES LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 19/2014,
por mais 210 (duzentos e dez) dias a contar de 19/10/2017. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 19/10/2017 a 18/05/2018.
Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 154044-15261-2017NE080054

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2017 UASG 154044

Nº Processo: 23107017311201518 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
aquisição de materiais de consumo e permanente para o Laboratório
de Ornitologia, vinculado ao Centro de Ciências Biológicas e da
Natureza da UFAC Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br
364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRAN-
CO - AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-
51-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 25/10/2017) 154044-15261-2017NE800038

PREGÃO Nº 52/2017 UASG 154044

Nº Processo: 23107001415201764 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestar serviços de locação de becas e
canudos, serviços de decoração de eventos em geral e colações de
grau para UFAC Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 26/10/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04
- Distrito Industrial (campus Universitario) RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-05-52-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 26/10/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.025426/2016-31. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ.:
34.868.257/0001-81 Contratada: Empresa C. M. DE OLIVEIRA &
CIA LTDA - EPP, CNPJ: 84.417.377/0001-30 - Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de Manutenção Pre-
dial Preventiva e Corretiva, nos Campus da Fundação Universidade
Federal do Amapá - UNIFAP: Campus Marco Zero (município de
Macapá/AP), Campus Santana (município de Santana/AP), Campus
Binacional (município de Oiapoque/AP), Campus Mazagão (muni-
cípio de Mazagão/AP), Campus Amapá (município de Amapá/AP),
Campus Laranjal do Jari (município de Laranjal do Jari/AP) e, Cam-
pus Tartarugalzinho (município de Tartarugalzinho/AP) e Campus

Calçoene (município de Calçoene/AP); Valor do contrato: R$
1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais); Vigência:
19/10/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 19/10/2017.

EXTRATO DE CONTRATO No- 11/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.025426/2016-31. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ.:
34.868.257/0001-81 Contratada: Empresa Machado & Andrade CIA
LTDA - EPP, CNPJ: 08.945.482/0001-64- Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para a Prestação de Serviços de Manutenção Predial
Preventiva e Corretiva, nos Campus da Fundação Universidade Fe-
deral do Amapá - UNIFAP: Campus Marco Zero (município de Ma-
capá/AP), Campus Santana (município de Santana/AP), Campus Bi-
nacional (município de Oiapoque/AP), Campus Mazagão (município
de Mazagão/AP), Campus Amapá (município de Amapá/AP), Cam-
pus Laranjal do Jari (município de Laranjal do Jari/AP) e, Campus
Tartarugalzinho (município de Tartarugalzinho/AP) e Campus Cal-
çoene (município de Calçoene/AP); Valor do contrato: R$
1.000.000,00 (Hum milhão de reais); Vigência: 24/10/2017 a
31/12/2017. Data de Assinatura: 24/10/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Jam Bar e Restaurante Ltda., Unidade
Concedente de Estágio. OBJETO: concessão de estágio curricular na
Unidade Concedente de Estágio para alunos matriculados nos cursos
de graduação da UFCSPA. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM: Evelise Fraga de Souza
Santos, Substituta da Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e
Jorge Bavaresco, Representante Legal da Unidade Concedente de
Estágio.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Paolazzi & Cia Ltda., Unidade Concedente
de Estágio. OBJETO: concessão de estágio curricular na Unidade
Concedente de Estágio para alunos matriculados nos cursos de gra-
duação da UFCSPA. DATA DA ASSINATURA: 20/10/2017. VI-
GÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-
Reitora de Planejamento da UFCSPA e Moacir Paolazzi, Represen-
tante Legal da Unidade Concedente de Estágio.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Escuela Agrícola Panamericana, INC.
OBJETO: cooperação acadêmica a fim de promover o intercâmbio de
docentes/pesquisadores, estudantes de pós-graduação, estudantes de
graduação, com reconhecimento mútuo de estudos de graduação, das
respectivas instituições. DATA DA ASSINATURA: 16/08/2017. VI-
GÊNCIA: 60 (sessenta) meses. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda,
Reitora da UFCSPA e Jeffrey Lansdale, Reitor da Escuela Agrícola
Panamericana, INC.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Universidad Del Magdalena. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do convênio estabelecido em
17/09/2012. DATA DA ASSINATURA: 04/09/2017. VIGÊNCIA:
17/09/2022. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA
e Pablo Vera Salazar, Reitor da Universidad Del Magdalena.

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Grêmio Náutico União. OBJETO: Pror-
rogação do prazo de vigência do convênio estabelecido em
24/09/2012. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017. VIGÊNCIA:
24/09/2020. ASSINAM: Evelise Fraga de Souza Santos, Substituta da
Pró-Reitora de Planejamento da UFCSPA e José Naja Neme da Silva,
Presidente do Grêmio Náutico União.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 37/2017 - UASG 154032

Nº Processo: 231036455201732. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de reagentes químicos, substâncias padrões, kits imunológicos e
diagnósticos, soros, enzimas, meios de cultura e material laboratorial
conforme as exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total
de Itens Licitados: 00226. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro
- PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154032-05-37-2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador do Departamento de Compras e Contratos

(SIDEC - 25/10/2017) 154032-15270-2017NE800020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 UASG 154502

Nº Processo: 23005004374201625. PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE
DOURADOS. CNPJ Contratado: 02595980000148. Contratado: SA-
NAGUA TECNOLOGIA EM ANALISE -AMBIENTAL E DERI-
VADOS DE. Objeto: Contratação de serviço de manutenção e mo-
nitoramento em sistema de tratamento de água.Fundamento Legal:
Lei 10520/02, Decreto 5450/05 e Lei 8666/93. Vigência: 19/10/2017
a 18/10/2018. Valor Total: R$54.348,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800787. Data de Assinatura: 19/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 154502-26350-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 83/2017 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000139201765. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços, visando as eventuais aquisições parceladas de ser-
viços de recargas, manutenção e substituição de peças danificadas,
pintura e teste hidrostático em extintores de incêndio (PQS, CO , AP)
e teste hidrostático em mangueiras de combate a incêndio tipo II 30m
com emissão e certificado conforme ABNT/ NBR 12779-2009. Total
de Itens Licitados: 00054. Edital: 26/10/2017 de 08h00 às 11h00 e de
12h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do
Indaiá - DOURADOS - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/150248-05-83-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Os interessados não encaminharam o termo de
referência, solicitado na IRP campo "observação", conforme orien-
tação do Decreto 7.892/2013.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/10/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 154041

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 23115010758201711.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 17/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
16422905000190. Contratado: PLANUS - CONSULTORIA, PRO-
JETOS E -OBRAS LTDA - EPP. Objeto: 2º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 08/2016-CEL/PCU SICON nº13/2016, que entre si celebram
a UFMA e PLANUS CONS. PROJ. E OBRAS LTDA., para pror-
rogação do prazo de execução e entrega da obra por mais 45 (qua-
renta e cinco) dias corridos, contados de 30/09/2017 a 14/11/2017.
Fundamento Legal: art. 57 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
09/10/2017.

(SICON - 25/10/2017) 154041-15258-2017NE900031

EDITAL No- 46, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO -
PPPGI/UFMA, no uso da competência e das demais disposições da

legislação em vigor, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que se encontram abertas as inscrições ao PROCESSO SE-
LETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFES-
SOR VISITANTE, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, da Lei nº 9.849, de 26 de outubro de 1999, da Lei nº 10.667,
de 14 de maio de 2003, e da Resolução CONSEPE nº 727, de 22 de
dezembro de 2009, conforme descrição a seguir:

1.UNIDADE: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação.

ÁREA: Ciências Humanas
2. REGIME DE TRABALHO: Dedicação Exclusiva. O can-

didato aprovado será contratado no regime de 40 horas semanais de
trabalho com dedicação exclusiva (40h/DE), para desenvolver ati-
vidades de pesquisa e ensino na Pós-Graduação e, no mínimo, 04
(quatro) horas semanais naGraduação, em forma de orientação ou
aulas. CARGO: Professor do Magistério Superior -Visitante Classe E-
Ti t u l a r.

3. VAGA: 01 vaga
4. PERÍODO DE CONTRATO: A duração do contrato é

01(um) ano, podendo ser prorrogado por igual prazo para professores
visitantes brasileiros e até 48 (quarenta e oito) meses para estran-
geiros.

5. REMUNERAÇÃO: A remuneração do Professor Visitante
será fixada de acordo com o que estabelece o art. 6º da Resolução
CONSEPE nº 727, de 22 de dezembro de 2009.

6. PERFIL DO CANDIDATO:
Segue integralmente a Resolução CONSEPE nº 727, com

destaque para os artigos 3º, 4o e 8º:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-26T00:33:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




